Câmara Municipal

de Bariri

29 OUT, 2018

PROTOCOLO
No Qir

Br CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI

4 ESTADO DE SÃO PAULO ti

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº 05. [2018

OsJETO DELIBE ÃO

As-Comissões é oo or e doros
Er ; FER

tniegal On groneifo
pare

saasessões US, 17 poor

PRESIDENTE

Concede título de cidadania baririense ao médico Doutor

Senhor LUIZ CARLOS FERRAZ DO AMARAL.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão

Baririense” ao médico Ilustrisssimo Doutor Senhor LUIZ CARLOS FERRAZ DO

AMARAL, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na

data de sua publicação.

Justificativa

Dr. Luis Carlos teve estudo básico de primeiro e segundo

graus realizados 100% em escola pública. Ingressou na Universidade Estadual Paulista

(UNESP -Botucatu) em 1983, onde cursou a faculdade de medicina no período de 1983

a 1988.

Em 1989 passou na residência de Cirurgia do Aparelho

Digestivo também na UNESP -Botucatu cursando até 1993.

Em 1999 realizou curso de pós-graduação em Medicina

do Trabalho e ao término da minha especialização, em 1993, tinha três opções de trabalho:

|-Voltar para São Paulo, cidade natal, onde havia passado num concurso

na prefeitura para cirurgião:

2-Aceitar o convite de um professor da Gastrocirurgia c ir para Cerqueira

César/SP, estabelecer moradia ou;

CÂMARA MUNICIPAL DE BARIRI
ATESTAR agr aa

ESTADO DE SÃO PAULO

3-Aceitar o convite do Dr. Luiz Gonzaga Gerlin e do Dr. Moacir Elias

Jorge e estabelecer moradia em Bariri.

Iniciou sua vida profissional em Bariri dia 30 de janeiro

de 1993, atuando na Santa Casa de Bariri, assumindo plantões presenciais no pronto

socorro. atendendo em consultório particular, e atuando em clínica, cirurgia, endoscopia.

Iniciou suas atividades na Rede Básica Municipal desde

fevereiro de 1993. inicialmente com contratação direta e depois através de concurso

público.

Após término da pós-graduação em Medicina do

Trabalho. ele criou a Prevent Medicina do Trabalho em sociedade com Dr. Wellington

José Jorge e mais tarde a Astra Segurança do Trabalho, em sociedade com Sidnéa

Stefanutto Carra e Marco Antonio Ferro.

Em janeiro de 2019 completa 26 anos de dedicação

exclusiva a Bariri onde ainda atua nos plantões da Santa Casa (plantão a distância em

cirurgia), realizando cirurgias de urgência e eletivas; realiza endoscopias em consultório

médico para pacientes particulares, de convênio e também da prefeitura.

No momento encontra-se em licença na Rede Básica

Municipal para reorganização dos horários de suas atividades, atuando como médico do

trabalho na Astra e na Prevent.

Pelas considerações é importante o reconhecimento da

Camara, como representante do povo, a entregar o título de cidadania baririense a

respeitada profissional que em muito contribuiu para a saúde de nossa população.

Câmara Municipal de Bariri, 05 de novembro de 2018.

EVANDRO ANTONIO FOLIENI

Vereador - PSDB

t
a